
I' •: 

i '.'. )•• 

1 ' U n i t e / domeniea 28 aprlle 1963 

Dalle 8 di stamane aperte le urne 

PAG.3/ a t tua l i f fa 

mera dei deputati 
P A R T 1 T 1 

Wyji ANN0O963 
VotTvaS 

J t . t j . 1 . • • • • • 

i . 3 . I . • • • » • 

F.D.P. • • • • • 
(Fronte dem. pop. ) 
(Union Valdotaine) 
(con PCI-PSI) 
U . 9 . 1 . • • • • • 

(Un. s o c ind.) 
UNITA' POPOLARE 
ALU DEM. N A Z . . . 
COMUNITA' . . . 
A •9*C1 Am • * • • 

(sardo d'azione) 
IT.9.LP.1* • • • • 

P.R.I. ( 1 ) . " • . - . 

P.L.I. ( 2 ) . . . . 
P.D.I.U.M. ( 3 ) . . 
1U«9«M« • * • • • 

CONTAD. D' lTAUA 
MrmK •&• ML m • • # • 

(Volkspartei) 
ALTRE ( 4 ) . . • 

N. 

1W1 

% \ seggi 

— — N 

- nt - -

ANNO 1958 

Voti valid! 

N. % seggi 

6.704.454 22,7 
4.206.726 14,2 

140 
84 

^ 0,1 

\ 

173.227 

1.345.447 
405.782 

12.520.207 
1.047.081 
1.436.916 
1.407.718 

\ 

0,6 

4,5 
1,4 

42,4 
3,5 
4,8 
4,8 

V1' 
\ 

22 
6 

273 
17 
25 
24 

TOTALI 

135.491 0,5 

146.624 0,5 — 

29.560.269 100 596 

ANNO 1953 

Voti valid! 

N. seggi 

6.121.922 
3.463.035 

22,6 
12,8 

143 
75 

225.495 

171.071 
120.590 

27.228 

\1.223.251 
X437.988 

10.0*64.282 
81&-267 

1.855.842^ 

1.582.567' 

' 122.792 

60.413 

0,8 -

0,6 -
0,5 — 

0,1 -

4,5 
1,6 

40,1 
3 
6,9 
5,8 

19 
5 

263 
13 
40 
29 

\ 5 3 

0 , 2 \ — 

27.092.743 100 590. 
\ 

ANNO 1948 

Voti valid! 

N. % seggi 

8.151.529 31 183 

61.919 

1.858.346 
652.477 

12.741.299 
1.004.889 

729.174 
526.670 

96.025 
124.385 / 

0,2 

7,1 
2,5 

48,5 
3,8 
2,8; 

V 
0,3 
0,5 

/> 

33 

f 
305 
' l 9 

14 
6 
1 
3 

/" 

322.199 1,3 -

26.268.912 100 574 

V 
NOTE: (1) Nell'anno 1958, il PR! era unlto al Partito radicale; (2) Nell'anno 1948, II PLI era nella lista del Blocco Nazionale con l'Uomo 

Qualunque; (3) Nell'anno 1958, U PDIUM era diviso nel PNM e nel PMP (in quest'ultimo confluirono anche _4'UGI di Messe e TUMI); 
(4) Nelle «altre», nell'anno 1958, sono compresi i voti del MARP (Movimento autonomo regionale piemontese), che\furono 70.589, la piii 
forte delle formazioni minor! a carattere locale. Va tenuto inflne presente che nel 1958, il P.S.d'A. non si pfesentd, £d i suoi voti furono 
assorbiti in Sardegna da Comunita. / \ 

: • - •• ""•• ' " y ; A:- - :• if 

Senato della Repubblica \ 
\ 

P A R T I T I 

* .(J.1* • • • • • 
"•9*1* • • • . • • • • • • 

F.D.P. ( 1 ) . . '"•" 
• P.C.I.** .S.I.-I.S. a • 
Union Valdotaine 
UNITA' POPOLARE 
A.D.N. ( 2 ) . . • 
COMUNITA' . . • 
i . o .D .1 . • • • * 

P.S.I.-P.S.D.L o . . 
P.S.D.L-P.S.D.'A. 
P.S.D.I.'P.R.l* • • 
P.S.d'A. ( 3 ) . . . 
a.K.1* • • • • • 
V.U. ' • *> • • • 
P.L.L ( 4 ) . • . 
P.L»1**P*R*I* • • • 
P.P.S.T. ( 5 ) • . • 
P.D.LU.M. ( 6 ) • . 
P.N.M.-M.S.I. • • • 
M.3.I. * • • . • • 
ALTRI . . . . 

ANNO 1963 

Voti vaildi 

seggi 

TOTALI . . . . 

ANNO 1958 

Voti valid! 

N. seggi / N. 

5.700.952 
3.687.708 

213.698 0,8 

142.897 
1.136.803 

104.614 

367.340 
10.780.054 

1.02/.150 
/ _ 

J20.068 
50.175 
$4,030 

^22 .037 
64.676 

8 

26.150.102 100 

.ANNO 1953 

Voti valid! 

% seggi 

P4.910.077 
2.891.605 

628.174 

172.545 
165.845 

1.046.301 

20,2 51 
11,9 26 
— 6.969.122' 30,8 72 

4,3 

15.120 
34.484 

261.713 
9.886.651 

695.816 
31.143 

107.139 
1.698.536 

1.473.645 
277.483 

246 24.296.277 100 

ANNO 1948 

Voti validi 
N. seggi 

943.619 

— 607.792 

594.178 
10.899.640 

1.216.934 

95.406 
393.510 

164.092 
773.397 

2,7 

237 22.657.290 100 237 

Contro X ten ta l i vi 
rruzione 

Risulta che negli ultimi giorni e in par. 
ticolare m queste ultime ore la D.C. e i 
partiti di destra hanno intensincato i loro 
tentativi di corruzione elettorale attra-
verso la distribuziune di pacchi, generi 
alimentnri, ecc. 

L'art. 95 della legge elettorale sta-
bilisce: 

« Chiunque, • in nome proprio od 
•nche per conto di tend o di enti pri-
vati e pnhhlici, ecreltuate per qnesti 
•Itimi le ordinarie prestazioni di isti* 
Into, nella settimana che precede la 

ione o nella giornata della elerio-

: ne, effettne elargizioni di denaro, ge­
neri commesiibili, oggetti di vestiario 
o altri donativi, a qnafoiasi titolo, e 
panito con la reclnsione da 3 a 5 anni 
e con la malta da L. SOOmila « lire 
2 mi) ioni» . 
j Elettore! *!•'•*' , '••<• 
: denuncia coloro che tentano di com-
prare il tuo voto: 

segnala alle sezioni del P.C.I, ogni ten-
tativo di corruzione; 

soprattutto, condanna col tuo voto chi 
cerca con quest! mezzi indegni di coar-
tare la coscienza dei cittadini. 

Cacdati a ffischi 
due candidati dc 

La macchina elettorale sa­
rd gid in movimento quan-
do le prime copie del nostro 
giornale, questa mattina, 
fliungeranno nelle edicole. 
Dalle 6, infatti, i membri 
dei seggi si presenteranno 
nelle 60.472 sezioni elettora-
li per completare le opera-
zioni preliminari, ed esser 
pronti, alle 8, per dare Vav~ 
oio al voto. / 

E' un vero e proprio e*er-
c'tto di uomini e donne' (fra 
presidenti, scrutatori^'segre-
tari, rappresentanti/di lista, 
per la Camera, e/di candi-
dato per il Senajtb, di solda-
ti, agenti, impiegati comu-
nali e ministgfiali) che non 
e e'sageratOjprevedere si ag-
giri intorjio al milione di 
unitd. Accanto a questi uo­
mini e,^donne, investiti di 
pubbli'che funzioni, il lavoro 
oscufo di centinaia di mi-
glidia di altri, fra cui in 
giran numero i compagni co-
munisti gid ieri puntuali al-
I'insediamento dei seggi, e 
specialmenie nel Mezzogior-
no, ad accogliere alle stazio-
ni la massa ingente di emi-
grati, venuti dall'estero e 
dal Nord in numero davve-
ro grande, specie se si tien 
conto delle innumerevoli 
difficoltd, delle minacce, 
delle discriminazioni che, 
soprattutto in Germania e in 
Francia, hanno attuato le aw 
toritd e i datori di lavoro. 

Da tutta I'ltalia del Sud, 
dove sono arrivate da Mila 
no, Torino, Genova, dalla To-
scana non meno di 350 mila 
persone negli ultimi tre gior­
ni, giunge notizia che gli 
emigrati — molti dei quali 
dirigenti di sezioni comuni 
ste — hanno ripreso imme-
diatamente contatto con il 
Partito, e si sono messi al 
lavoro. 

Certificati 
elettorali 

EDITORI 
RIUNITI 

Palmiro Togliatti 

MOMENTI 
DELLASTORIA 
D'lTALIA 
"Nuova biblioteca di oultura'1 

pp. 326, L. 2.600 •. 

I principal! scritti atorici di Palmiro 

I] 

do di. votare ejdi votare 
bene., - - JT .'••:.-.. 

Zn cosl ristrjBtto spazio non 
e possibile,/6ggi, riassumere 
tutte le ratcomandazioni, al-
cune delle quali, piii esteso-
mentffriportiamo perd nel­
la pagina speciale dedicata 
aUvoto. Ogni compagno leg-
ga quella pagina, e si faccia 
premura di aiutare chi non e 
stato ancora raggiunto dalla 
nostra propaganda capilla­
rs •••• • -" 

Da Fucecchio, mentre an-
davamo in macchina, ieri po-
meriggio ci e giunta una co-
municazione che e anch'essa 
un segno di questo slancio 
che caratterizza I'azione del 
partito: c Sezione comunista 
Fucecchio — dice il tele-
gramma — comunica, cento 
nuovi reclutati patfito da 
1415 del 1962 a 1515 del 1963. 
Prosegue nostra opera reclu-
tamento '». Cosi lavora il Par­
tito, anche a poche ore dal 
voto. 

, 3 . d . m . 

I I I I I I I I I I I I M I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I M I I I I I I I I I I I I I t l l l l l l M I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I 

R I C C I O N E 
Hotel Maddalena 

Vlale Dante. 307 
tel. 41.673 

Giugno-settembre 

dall'l al 15-7 
dal' 16-7 al 20-8 

dal 21 al 31-8 

•: .' ' . ' < 

' * 

camera camere 
senza con doccia 

servizl e servlzl 
L. 1.500 L. 1.600 

> 1.800 » 2.000 
> 2.000 » 2.200 
• 1.800 • 2.000 

Afbergo Madeira 
Via Placenza, 6 

tel. 41.310 
camere camere 
senza con doccia 
servizl e servizl 
L. 1.300 L. 1.500 

• 1.600 > 1.800 
> 2.000 • 2-200 

• 1.600 » 1.800 

I 

i 
A 
i'il 

I certificati elettorali so­
no stati consegnati alia asso-
luta maggioranza degli elet-
tori; nella cittd di Siena, 
dov'e al potere un'ammini-

*strazione popolare, i certifi-
(toti elettorali non conse-
grtoti sono soltanto 40. Ma 
ci sono situazioni diverse: 
a Roma, Milano ed in altre 
grandt\cittd sono decine di 
migliaia\ i cittadini definiti 
irreperiblti o che non han­
no ricevufo i certificati. 

Anche per questo, mettia-
mo in guardia i compagni: 
da un lato, prbpvedano tem-
pestivamente ajflr si che gli 
elettori comunfoti ancora 
privi dei certificati possano 
entrarne in po$$esso\(la leg-
ge assicura loro questo di-
ritto fino alia chiusuita de-
finitiva delle votaziohi}\alle 
ore 14 di lunedl); dall'al^ro 
lato (dirigenti di sezione, 
scrutatori, rappresentanti di 
lista,) vigilino con scrupolo- \\ 
sitd affinche una parte dei ' 
certificati non consegnati non 
venga utilizzata per favori-
re il voto di persone che 
non ne hanno diritto (e, que­
sto, uno dei brogli ptu fre-
quenti). Chi vota due volte 
deve essere preso in /alio e 
fatto arrestare. 

Non va peraltro dimenti-
cato che si & ancora in tem­
po per far reiscrivere nelle 
liste quegli elettori che ne 
siano stati arbitrariamente 
esclusi. Le sezioni del PCI 
sono per questo a disposi-
zione di tutti. 

NOTE: (1) Fronte democratico popolare; (2) tyfeanza democratica nazionale; (3) Partito sardo d'azione (per il 1948 e compreso nelle varie. 
mentre nel 1958 esso era alleato con il P.S.D.l.)y{4) Nel 1948 alleato con l'Uomo Qualunque; (5) Partito popolare sudtirolese (di lingua tedesca 
sel Trentino-Alto Adige); (6) Il P.D.I.U.M. comprende ! van tronconi monarchic! che si sono riunificati, e principalmente il P.M.P. e il P.N.M. 

yr.'[ CATANZARO, 27. 
Ieri sera si e chiusa la cam-

pagna elettorale in tutta la 
provincia di Catanzaro: nes-
sun incidente ha turbato le 
decine di comizi. Solo qual-
che disavventura e occorsa al 
sottosegretario di Stato ai la-
vori pubblici. sen. Tommaso 
Spasari ed all'awocato Bo-
va, ex segretario provinciale 
della D.C. ed oggi candidate. 

I due democristiani si era-
no recati a parlare nel rione 

di S. Maria a Catanzaro: la 
popolazione, mal accogliendo 
le. solite promesse del senato-

re Spasari e della U.C. ha 
protestato vivacemente co 
stringendo i due oratori a 
prendere la via per altri li 
di. L'incidente e avvenuto 
quando il sen. Spasari ha fat­
to alia popolazione un Iungo 
elenco di opere che la D.C, 
con 11 suo interessamento 
avrebbe realizzato nella citta 
di Catanzaro. 

Le votazioni 
negli ospedali 
Sono centinaia le sezioni 

elettorali sistemate negli o-
spedali e nelle case di euro. 
Due esempi valgano a dare 
un'idea: 22 sezioni parttco-
lari nella sola citta di To­
rino, 16 a Milano. 1 compa­
gni debbono essere parUco-
larmente attivi nella vigi-
lanza, onde assicurare agli 
ammalatl un voto libero e 
conforme alle legal. Poi, vi 
e la vasta gamma di malat 
tie, vere o presunte, attra-
verso le quail si tenta di 
far accompagnare nei seggi 
elettori che o non possono 
votare (coloro che sono in-
capaci di intendere o di vo-
lere, occhio soprattutto agli 
ospedali psichiatrici), o pre-
suntivamente non sono in 
grado di votare da soli. R* 
cordiamo che debbono esse­
re accompagnati in cabina, e 
da persone di fiducia, solo 
coloro che non vedono o non 
hanno le mani. 

Ma, il Partito deve e**ere 
tutto mobilltato perche tutti 
i vecchl e fedeli elettori, all 
ammalati in grado di tucfre 
di COM siano messi in grm-

1 

r'.t3*>;. .L- . *.; fei J-i'-y^jivli. '^k&h>£*rti$r•',^ %&!&•&'< • 'MxtetexMitfi^i >•<& 'iif-'- '.'J.LY. ^^M^i^^^iA^M^^ii^^^^^^-^. s « ^ * i iM^H^i^ *r. 


