

Dalle 8 di stamane aperte le urne

Nessun voto comunista

Camera dei deputati

PARTITI	ANNO 1963			ANNO 1958			ANNO 1953			ANNO 1948		
	Voti validi			Voti validi			Voti validi			Voti validi		
	N.	%	segni	N.	%	segni	N.	%	segni	N.	%	segni
P.C.I.	—	—	—	6.704.454	22,7	140	6.121.922	22,6	143	—	—	—
P.S.I.	—	—	—	4.206.726	14,2	84	3.463.035	12,8	75	—	—	—
F.D.P.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	8.151.529	31	183
(Fronte dem. pop.)	—	—	—	30.596	0,1	1	—	—	—	—	—	—
(Union Valdôtaine)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
(con PCI-PSI)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
U.S.I.	—	—	—	—	—	—	225.495	0,8	—	—	—	—
(Un. soc. ind.)	—	—	—	—	—	—	171.071	0,6	—	—	—	—
UNITA' POPOLARE	—	—	—	—	—	—	120.590	0,5	—	—	—	—
ALL. DEM. NAZ. . .	—	—	—	173.227	0,6	1	—	—	—	—	—	—
COMUNITA'	—	—	—	—	—	—	27.228	0,1	—	61.919	0,2	1
P.S.D'A.	—	—	—	1.345.447	4,5	22	1.223.251	4,5	19	1.858.346	7,1	33
P.S.D.I.	—	—	—	405.782	1,4	6	437.988	1,6	5	652.477	2,5	9
P.R.I. (1)	—	—	—	12.520.207	42,4	273	10.864.282	40,1	263	12.741.299	48,5	305
P.L.I. (2)	—	—	—	1.047.081	3,5	17	816.267	3	13	1.004.889	3,8	19
P.D.I.U.M. (3) . .	—	—	—	1.436.916	4,8	25	1.855.842	6,9	40	729.174	2,8	14
M.S.I.	—	—	—	1.407.718	4,8	24	1.582.567	5,8	29	526.670	2	6
CONTAD. D'ITALIA	—	—	—	—	—	—	—	—	—	96.025	0,3	1
P.P.S.T.	—	—	—	135.491	0,5	3	122.792	0,5	3	124.385	0,5	3
(Volkspartei)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	322.199	1,3	—
ALTRI (4)	—	—	—	146.624	0,5	—	60.413	0,2	—	—	—	—
TOTALI	—	—	—	29.560.269	100	596	27.092.743	100	590	26.268.912	100	574

NOTE: (1) Nell'anno 1958, il PRI era unito al Partito radicale; (2) Nell'anno 1948, il PLI era nella lista del Blocco Nazionale con l'Uomo Qualunque; (3) Nell'anno 1958, il PDIUM era diviso nel PNM e nel PMP (in quest'ultimo confluiranno anche l'USI di Messe e l'UMD); (4) Nelle e altre, nell'anno 1958, sono compresi i voti del MARP (Movimento autonomo regionale piemontese), che furono 70.589, la più forte delle formazioni minori a carattere locale. Va tenuto infine presente che nel 1958, il P.S.D'A. non si presentò, ed i suoi voti furono assorbiti in Sardegna da Comunità.

Senato della Repubblica

PARTITI	ANNO 1963			ANNO 1958			ANNO 1953			ANNO 1948		
	Voti validi			Voti validi			Voti validi			Voti validi		
	N.	%	segni	N.	%	segni	N.	%	segni	N.	%	segni
P.C.I.	—	—	—	5.700.952	21,8	59	4.910.077	20,2	51	—	—	—
P.S.I.	—	—	—	3.687.708	14,1	35	2.891.605	11,9	26	—	—	—
F.D.P. (1)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	6.969.122	30,8	72
P.C.I.-P.S.I.-I.S.	—	—	—	213.698	0,8	3	628.174	—	—	—	—	—
Union Valdôtaine	—	—	—	—	—	—	172.545	0,7	—	—	—	—
UNITA' POPOLARE	—	—	—	—	—	—	165.845	0,7	—	—	—	—
A.D.N. (2)	—	—	—	142.897	0,5	—	—	—	—	—	—	—
COMUNITA'	—	—	—	1.136.803	4,4	5	1.046.301	4,3	4	943.619	4,2	8
P.S.D.I.	—	—	—	104.614	0,4	—	—	—	—	—	—	—
P.S.I.-P.S.D.I.-P.S.D.I.-P.S.D.A.	—	—	—	—	—	—	15.120	0,1	—	607.792	2,7	4
P.S.D.I.-P.R.I.	—	—	—	—	—	—	34.484	0,1	—	—	—	—
P.S.D'A. (3)	—	—	—	367.340	1,4	—	261.713	1,1	—	594.178	2,6	4
P.R.I.	—	—	—	10.780.054	41,2	123	9.886.651	40,6	116	10.899.640	48,1	131
P.L.I. (4)	—	—	—	1.024.150	3,9	4	695.816	2,9	3	1.216.934	5,4	7
P.L.I.-P.R.I.	—	—	—	—	—	—	31.431	0,1	—	—	—	—
P.P.S.T. (5)	—	—	—	120.068	0,5	2	107.139	0,4	2	95.406	0,4	2
P.D.I.U.M. (6)	—	—	—	1.350.175	5,2	7	1.698.536	7	16	393.510	1,7	3
P.N.M.-M.S.I. . . .	—	—	—	334.030	1,3	—	—	—	—	—	—	—
M.S.I.	—	—	—	1.122.037	4,3	8	1.473.645	6,1	9	164.092	0,7	—
ALTRI	—	—	—	64.676	0,2	—	277.483	1,2	1	773.397	3,4	6
TOTALI	—	—	—	26.150.102	100	246	24.296.277	100	237	22.657.290	100	237

NOTE: (1) Fronte democratico popolare; (2) Alleanza democratica nazionale; (3) Partito sardo d'azione (per il 1948 è compreso nelle varie, mentre nel 1958 esso era alleato con il P.S.D.I.); (4) Nel 1948 alleato con l'Uomo Qualunque; (5) Partito popolare sudtirolese (di lingua tedesca nel Trentino-Alto Adige); (6) Il P.D.I.U.M. comprende i vari tronconi monarchici che si sono riunificati, e principalmente il P.M.P. e il P.N.M.

Contro i tentativi di corruzione

Risulta che negli ultimi giorni e in particolare in queste ultime ore la D.C. e i partiti di destra hanno intensificato i loro tentativi di corruzione elettorale attraverso la distribuzione di pacchi, generi alimentari, ecc.

L'art. 95 della legge elettorale stabilisce:

« Chiunque, in nome proprio od anche per conto di terzi o di enti privati e pubblici, eccettuati per questi ultimi le ordinarie prestazioni di istituto, nella settimana che precede la elezione o nella giornata della elezio-

ne, effettua elargizioni di denaro, generi commestibili, oggetti di vestiario o altri donativi, a qualsiasi titolo, è punito con la reclusione da 3 a 5 anni e con la multa da L. 500 mila a lire 2 milioni ».

Elettore!

denuncia coloro che tentano di com-

Cacciati a fischì due candidati dc

CATANZARO, 27. Ieri sera si è chiusa la campagna elettorale in tutta la provincia di Catanzaro: nessun incidente ha turbato le decine di comizi. Solo qualche disavventura è occorsa al sottosegretario di Stato ai lavori pubblici sen. Tommaso Spasari ed all'avvocato Bozzi, ex segretario provinciale della D.C. ed oggi candidato. I due democristiani si erano recati a parlare nel rione di Catanzaro.

vada perso